济卫监函〔2021〕2号

关于开展农村饮用水卫生安全专项
监督检查“回头看”的通知

各县市区卫生健康监督机构，济宁市高新区软环境发展局、太白湖新区社发局、济宁经开区软环境发展局：
为巩固拓展2020年农村饮用水卫生安全专项监督检查工作成果，督促卫生安全问题整改落实，进一步提高我市农村饮用水卫生管理水平，保障广大农村居民饮水卫生安全，经研究，确定在全市开展农村饮水卫生安全专项监督检查“回头看”行动。现将有关事项通知如下：
一、工作内容
对2020年农村饮用水卫生安全专项监督检查中发现存在问题没有整改到位的供水单位进行全面监督检查，督促、指导其落实整改措施。对拒绝整改或整改不到位的供水单位依法查处并及时向农村供水主管部门进行通报，对存在较大卫生安全隐患的单位应立即报告当地政府。
二、工作措施
（一）逐一监督核查。各县市区卫生健康监督机构应针对2020年专项监督检查中发现问题的供水单位，逐一监督检查，核实发现问题整改落实情况。
（二）加强技术指导。各县市区卫生健康监督机构应加强供水单位卫生管理、水质消毒和自检等方面的指导，帮助其提高自身卫生管理水平，改善供水水质。对经过整改，达到农村供水单位卫生许可证发放条件的，应指导和帮助供水单位申请办理卫生许可证。
（三）查处违法行为。对拒不整改或整改不到位的供水单位，应依据《传染病防治法》、《生活饮用水卫生监督管理办法》等法律法规给予行政处罚。
（四）加强协调配合。各县市区要进一步巩固完善与农村供水主管部门工作协调、通报机制，有条件的县市区可与当地供水主管部门联合开展“回头看”行动，确保取得实效。
三、工作要求
（一）强化履职尽责。各县市区要以对广大农村群众饮水安全和社会稳定高度负责的态度做好本次“回头看”工作。各县市区要进一步提高认识，将本次“回头看”作为全市卫生健康监督“守正创新年”的一项重要工作，周密安排，完善措施，抓好落实。要强化履职尽责意识，对工作开展情况进行调度和督导，抓好重点问题整改落实。
（二）严查重点单位。各县市区要将供水量较大、供水人口多或者存在明显卫生安全隐患，多次下达监督意见仍未整改到位的供水单位作为重点，依法从重处罚。
（三）按时上报结果。为确保本次“回头看”取得实效，各县市区应以2020年上报的农村饮水卫生安全专项监督检查中责令整改，但当年未整改或未整改到位的单位数为基数开展监督检查。请县市区于10月15日前将农村饮水专项监督检查“回头看”总结及附表2-3加盖公章后报市卫生健康综合执法支队，并同时报送电子版。
联系人：杨虔虔
联系电话：2655982
电子邮箱：wsjd2@ji.shandong.cn

附件：1.农村饮水卫生安全专项监督检查“回头看”现场检查表
2.全市农村饮水卫生安全专项监督检查“回头看”信息汇总表
3.全市农村饮水卫生安全专项监督检查行政执法及行政处罚情况统计表
[bookmark: _GoBack]
济宁市卫生健康综合执法支队
2021年5月10日

1

附件1
农村饮水卫生安全专项监督检查“回头看”现场检查表
	序号
	水厂名称
	是否取得
卫生许可证
	水源卫生
防护情况
	卫生管理制
度是否健全
	供管水人员查体培训情况
	是否配备水质消毒设施
	消毒设施运行是否正常
	是否配备水质检测设备
	是否开展水质自检并上报结果
	现场水质快检结果（不合格项目）

附件2
全市农村饮水卫生安全专项监督检查“回头看”信息汇总表
填报单位（盖章）:
	单位类别
	应检查水厂数
	检查水厂数
	检查内容符合要求水厂数
	合格水厂数2
	进行现场卫生指导的水厂数4
	向农村供水主管部门通报单位数

	持有效卫生许可证
	供管水人员健康体检和培训
	是否有水质消毒设施
	供水水质经消毒处理3
	涉水产品有卫生许可批件1
	开展水质自检1
	水源卫生防护

	设计日供水千吨以上供水单位

	设计日供水百吨以上千吨以下供水单位

	设计日供水百吨以下供水单位

1.开展水质自检包括委托检测情况。
2.检查卫生许可证、供管水人员健康体检和知识培训、水质消毒设施设备、消毒设施设备运转、涉水产品卫生许可批件、水质自检、水源卫生防护等7项内容全部符合要求的判定为合格水厂，其中有不符合要求的即判定为不合格水厂。
3.千吨以下水厂采用规范的人工投加方式消毒可视为水质经消毒处理。
4.进行现场卫生指导包括卫生管理、卫生防护、水质消毒措施、水质自检等方面。
附件3
全市农村饮水卫生安全专项监督检查“回头看”行政执法及行政处罚情况统计表

填报单位（盖章）:

	检查单位数
	已按去年监督意见整改单位数
	再次下达监督意见书要求整改单位数
	最终整改合格或基本合格单位数
	查处案件数
	罚款单位数
	罚款金额
（万元）

	简易程序
	一般程序

	设计日供水千吨以上供水单位

	设计日供水百吨以上千吨以下供水单位

	设计日供水百吨以下供水单位

	合计

1

济宁市卫生健康综合执法支队办公室   2021年5月10日印发

1